Bunun yanı sıra lügatlerde, "doğrunun tersine inanma" ve "yapılması gerekenin tersini yapma" da "cehl"

* Dr. Öğretim Üyesi, Kahraman Maraş Sütçü İmam Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi.

¹ Cevherî, İsmâ'il b. Hammâd, *es-Sihâh Tâcu'l-Luğati ve Sihâhu'l-'Arabiyye*, Beyrût 1990, "chl" md., IV, 1663-1664; *Tâcü'l-Arûs*, Kuveyt 1413/1993, "chl" md., XXVIII, 255; İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, Kâhire ts. "chl" md. I, 713; Fîrûzâbâdi, Mecduddin Muhammed b. Ya'kûb, *Kâmûsu'l-Muhît*, b.y.y. 1399/1979, III, 342.

masdarının mânâları olarak zikredilir.² “Cehl”, Arap şiirinde “hilm”in zıddı olarak da kullanılır.³

Kur’ân-ı Kerim’de, dört âyette “Câhiliyye” kelimesi geçmektedir.

Eskiden beri kabul edilen bu anlayışa göre Câhiliyye, “bilgisizlik çağı” demektir. İslâmiyet ise aydınlanma ve bilgi devridir ve bu mânâda Câhiliyye çağının mukabilidir. Bunun yanında “Câhiliyye”nin kaynağı olan “cehl”i ve “Câhiliyye”yi farklı anlayan âlim ve araştırmacılar da olmuştur.⁹ İbn Hibbân (v. 354/965) “cehl”i “hilm”in zıddı olarak değerlendirmiş¹⁰; Japon araştırmacı Izutsu, “cehl”in fiilî tezahürünün “zulüm” olduğunu belirtmiş¹¹; Fârâbî (v. 339/950), zorbalığın hükümran olduğu şehirlere “el-medînetü’l-câhile” adını vermiş¹²; şarkiyatçı Goldziher, “Câhiliyye”yi “vahşet devri” olarak vasıflandırmıştır¹³.

¹⁰⁷ Buhârî, Talâk 46, 47, 50, Cenâiz 31; Müslim, Talâk 58.

¹⁰⁸ Hucûrât 49 / 14.

¹⁰⁹ Buhârî, Diyât 5.

¹¹⁰ Buhârî, Edâhi 5, Fiten 8, Diyât 2; Müslim, İmân 66, Kasâme 29; Tirmizî, Fiten 28; Ebû Dâvûd, Sünnet 16; Nesâî, Tahrim 28; Müsned V, 37, 49, 68.

¹¹¹ Bedruddîn el-‘Aynî, ‘Umde’tu’l-Kâri Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, Beyrût 1421/2001, XIV, 282; es-Sindi, Ebu’l-Hasen Nüreddin, Hâşiyetu Musnedi’l-İmâm Ahmedî’bni Hanbel, Katar 1428 / 2008, XI, 346.

Hız. Peygamber (sav) Vedâ Hutbesinde, İslâm'ın yasakladığı Câhiliyye uygulamalarını sıralayıp kadınlara iyi davranmayı vasiyet ettikten sonra şu ikazda bulunmuştu: "... Haberiniz olsun; şeytan şu beldenizde ebediyen kendisine tapılmayacağını anlamıştır.

Bu tespitten hareketle, içinde bulunduğumuz post-modern çağda da yaşayan bir Câhiliyye’den bahsetmek ve bazı ilim ehlince “cehl”in mânâ ve muhtevası olarak tespit edilen

“zulüm” ve “vahşet”in Câhilî hayat tarzının tezahürleri olarak varlığını devam ettirdiğini söylemek mümkündür.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, *Musnedu Ahmedi'bni Hanbel*, İstanbul, 1413/1992.
- Bedruddîn el-'Aynî, *'Umdet'u'l-Kârî Şerhu Sahîhi'l-Buhârî*, Beyrût 1421/2001.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâil, *Sahîhu'l-Buhârî*, İstanbul, 1413/1992.
- Cevherî, İsmâ'îl b. Hammâd, *es-Sihâh Tâcu'l-Luğati ve Sihâhu'l-'Arabiyye*, Beyrût 1990.
- Cevherî, İsmâ'îl b. Hammâd, *Tâcü'l-Arûs*, Kuveyt 1413/1993.
- Dârimî, 'Abdullâh b. 'Abdurrahmân, *Sunenu'd-Dârimî*, İstanbul 1413/1992.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvûd*, İstanbul, 1413/1992.
- Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed, *el-Medînetü'l-Fâzıla*, Beyrût 1986.
- Fayda, Mustafa, *“Câhiliyye”, DİA*, İstanbul 1993.
- Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya'kûb, *el-Kâmûsu'l-Muhît*, b.y.y. 1399/1979.
- Goldziher, Ignaz, *Muslim Studies*, Translate: C. R. Barber-S. M. Stern, Chicago ts.
- Hasan İbrahim Hasan, *Siyasât-Dinî-Kültürel-Sosyal İslâm Tarihi*, Trc.: İsmail Yiğit ve Sadrettin Gümüş, İstanbul 1987.
- Hizmetli, Sabri, *“Genel Olarak Raşid Halifeler Dönemi Olayları: Sonuçları ve Etkileri”*, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: 39, sayı: 1, yıl: 1999.
- Hurç, Ramazan, *“Hz. Ebu Bekir Döneminde Bağımsızlık Hareketleri (İrtidat ve İrticâ)”*, Frat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 3, yıl: 1998.
- Izutsu, Toshihiko, *Kur'ân'da Tanrı ve İnsan*, Trc., M. Kürşad Atalar, Pınar Yay., İstanbul, 2012.
- İbnu 'Abdilber, Ebû 'Ömer Cemâluddîn Yûsuf, *et-Temhîd*, Tıtvân 1987.
- İbnu'l-Esîr, Ebu'l-Hasen 'İzzuddîn 'Alî, *el-Kâmil fi't-Târîh*, Beyrût 1407/1987.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed, *Ravdatu'l-'Ukalâ' ve Nuzhetu'l-Fudalâ'*, Beyrût 1397/1977.
- İbn Hişâm, Ebû Mihammed Cemâluddîn 'Abdumelik, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, Beyrût, 1420.

İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, *Sünenü İbn Mâce*, İstanbul, 1413/1992.

İbn Manzûr, *Lisânu'l-'Arab*, Kâhire ts.

Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, İstanbul, 1413/1992.

Muhammed Kutub, *Câhiliyyetu'l-Karni'l-İşrîn*, Kâhire 1412/1992.

Müslim b. Haccâc el-Kuseyrî en-Nisâbüri, *Sahîhu Müslim*, İstanbul, 1413/1992.

Nesâî, Ahmed b. Şuayb, *Sünenü'n-Nesâî*, İstanbul, 1413/1992.

Râğıb el-İsfehânî, *el-Mufredât fi Çarîbi'l-Kur'ân*, b.y.y. ts.

Sindî, Ebu'l-Hasen Nüreddîn, *Hâşiyetu Musnedi'l-İmâm Ahmedî'bni Hanbel*, Katar, 1428/2008.

Taberî, İbnu Cerîr, *Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk*, Mısır 1326.

Tirmizî, Muhammed b. İsâ, *Câmi'u't-Tirmizî*, İstanbul, 1413/1992.

Zevzenî, Ebû Âbillâh Huseyn, *Şerhu'l-Mu'allakât*, Beyrut ts.